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EDD otorga $5 millones para ayudar a entrenar a 1,200 veteranos 
de California para carreras en sectores de alto crecimiento 
 
SACRAMENTO - El Departamento del Desarrollo del Empleo de California (EDD, 
por sus siglas en inglés) anunció hoy que ha otorgado $5 millones en 
subvenciones del Programa de Asistencia Relacionada con el Empleo para 
Veteranos a 11 organizaciones para asistir aproximadamente a 1,200 veteranos a 
lograr empleos en sectores crecientes. 
 
“El EDD se enorgullece al proveer las herramientas necesarias a los veteranos de 
California para hacer la transición a carreras sustentables”, indicó el Director de 
EDD, Patrick W. Henning. “Esta financiación ayudará a entrenar y a preparar a ex 
miembros del personal militar para empleos civiles de alto crecimiento”.   
 
Las 11 organizaciones que reciben las subvenciones proveen servicios de empleo 
en seis condados, incluyendo Contra Costa, Los Angeles, Orange, Riverside, San 
Diego y Ventura. Los veteranos elegibles recibirán entrenamiento vocacional y 
servicios de apoyo para prepararlos para empleos en sectores locales 
emergentes.  
 
Los servicios para los veteranos incluirán evaluación de carreras, talleres 
laborales y entrenamiento en el lugar de trabajo. Algunos de los sectores fijados 
como objetivo en los que entrenarán los veteranos incluyen: 
 
•   Servicios Administrativos y Profesionales •   Cuidado de la Salud 
•   Tecnología y Manufactura Avanzadas  •   Servicios Protectivos 
•   Informática y Tecnología    •   Energía Renovable  
•   Construcción                                            •   Transporte Logística 
•   Atención al Cliente/Ventas al Menudeo 
 
La financiación para esta subvención fue provista por medio de fondos 
discrecionales que hizo disponibles el Gobernador Gavin Newson conforme a la 
Ley federal de Innovación y Oportunidades para la Fuerza Laboral administrada 
por el EDD y la Agencia de California del Desarrollo de Labor y Fuerza Laboral.  
                                                                                 
Las organizaciones beneficiarias fueron seleccionadas por medio de un proceso 
de selección competitivo como parte del Programa de Asistencia Relacionada con 
el Empleo para Veteranos del 2019. En la siguiente tabla se incluye información 
sobre los beneficiarios de las subvenciones: 
 

(más) 
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Beneficiario  Condado Cantidad Contacto 
City of 
Pasadena/Foothill 
Workforce Development 
Board 

Los Angeles  $488,635 
Dianne Russel-Carter 
(626) 584-8395  
drussel@foothilletc.org  

Goodwill Industries of 
Orange County  Orange  $488,635 

Kathy Copeland  
(714) 547-6308  
kathyc@ocgoodwill.org    

Interfaith Community 
Services  San Diego  $488,635 

Filipa Rios  
(760) 489-6380  
frios@interfaithservices.org  

Managed Career 
Solutions  Los Angeles $488,635 

Philip Starr 
(213) 355-5312 
pstarr@mcscareergroup.com  

Richmond Workforce 
Development Board Contra Costa $488,635 

Sal Vaca 
(510) 307-8006 
avaca@richmondworks.org  

Riverside County 
Development Agency Riverside $488,635 

T. Kim Pham 
(951) 955-0464 
tpham@rivco.org  

South Bay Workforce 
Investment Board Los Angeles $488,635 

Jan Vogel 
(310) 970-7700 
JVogel@sbwib.org 

United States Veterans 
Initiative Los Angeles $288,645 

Akilah Templeton 
(310) 744-6522  
atempleton@usvetsinc.org 

Veterans & Youth 
Career Collaborative Los Angeles $313,640 

Nelson Varas 
(562) 424-0038 
nvaras@vycareer.org 

Workforce Development 
Board of Ventura 
County 

Ventura $488,635 
Jeff Landis 
(805) 477-5444 
jeff.landis@ventura.org  

Youth Policy Institute Los Angeles $488,635 
Stan Saunders 
(323) 978-1033 
ssaunders@ypi.org 
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